

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Du lịch Tân Phú” năm 2023 với Chủ đề “20 năm Tân Phú đổi mới và phát triển”

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn quận Tân Phú năm 2023;

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Du lịch Tân Phú” năm 2023 với Chủ đề “20 năm Tân Phú đổi mới và phát triển” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023).
- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và tạo điều kiện cho Đoàn viên, thanh niên quận có cơ hội tìm hiểu về các địa điểm lịch sử, địa điểm du lịch trên địa bàn quận.
- Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá du lịch địa phương và phát huy các giá trị lịch sử của các di tích lịch sử trên địa bàn quận.
- Phát huy vai trò của Tuổi trẻ Tân Phú trong việc giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và quảng bá du lịch địa phương, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch của quận nhà.

2. Yêu cầu:

- Triển khai, tổ chức và vận động Đoàn viên, thanh niên tham gia rộng rãi từ quận đến cơ sở.
- Đảm bảo nội dung thực hiện ý nghĩa, thiết thực, bổ ích, tiết kiệm và hiệu quả.
- Phát huy sự chủ động, sáng tạo của các cơ sở Đoàn, đoàn viên thanh niên trên địa bàn quận.

II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Vòng loại:

- Cá nhân: Tham gia thi trực tuyến trên nền tảng MyAloha bắt đầu từ ngày 11/11/2023 (thứ Bảy) đến ngày 12/11/2023 (Chủ nhật).

- Tập thể:
- + Thực hiện và gửi sản phẩm clip dự thi: Trước **17g00** ngày **13/11/2023** (thứ Hai).
- + Thời gian bình chọn trên mạng xã hội hội: Từ **08g00** ngày **14/11/2023** (thứ Tư) đến **17g00** ngày **17/11/2023** (thứ Sáu)
- + Thời gian chấm điểm và công bố kết quả: **17g00** ngày **20/11/2023** (thứ Hai).

2.2. Vòng bán kết và chung kết:

- Thời gian: Ngày **25/11/2023** (Chủ nhật).
- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Tân Phú
(213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú).

III. NỘI DUNG – THỂ LỆ:

1. Nội dung thi:

1.1. Phần thi cá nhân: Gồm 02 vòng:

- *Vòng loại:* Thí sinh tham gia thi trực tuyến trên nền tảng MyAloha với **30 câu hỏi trắc nghiệm kiến thức**.
- *Vòng bán kết “Đại sứ tài năng”:* Thí sinh thể hiện tài năng cá nhân thông qua các hình thức sân khấu hóa (hát, múa, hoạt cảnh,...).
- *Vòng chung kết:* Thuyết minh và trả lời câu hỏi trực tiếp từ Ban Giám khảo.

1.2. Phần thi tập thể: Thực hiện sản phẩm tuyên truyền bằng videoclip giới thiệu **01 tour du lịch** (03 – 05 địa điểm trên địa bàn quận Tân Phú) do đơn vị xây dựng trên Fanpage Tuổi trẻ Tân Phú để giới thiệu những giá trị văn hóa, con người và du lịch quận Tân Phú.

2. Thể lệ hội thi (Theo Phụ lục đính kèm).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Cá nhân:

- **01 giải Nhất:** Giấy khen, biểu trưng, hiện kim.
- **01 giải Nhì:** Giấy khen, biểu trưng, hiện kim.
- **03 giải Ba:** Giấy khen, biểu trưng, hiện kim.
- **05 giải Khuyến khích:** Giấy khen, biểu trưng, hiện kim.

2. Tập thể:

- **01 giải tour du lịch ấn tượng:** Giấy khen, biểu trưng, hiện kim.

V. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO:

1. Ban Tổ chức:

- | | | |
|--------------------------|----------------------|------------|
| - Đ/c Nguyễn Hải Đăng | Bí thư Quận Đoàn | Trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Văn Tiệp | Phó Bí thư Quận Đoàn | Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng | UV. BTV Quận Đoàn | Thành viên |

- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV. BTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV. BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Tấn Lợi	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Thái Tuấn Sang	CTV Quận Đoàn	Thành viên

2. Ban Giám khảo:

- Cấp thành phố;
- Cấp quận.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Cấp quận:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai cho các cơ sở.
- Đảm bảo công tác tuyên truyền và công tác tổ chức.

2. Cơ sở:

- Triển khai và vận động Đoàn viên, thanh niên tại đơn vị tham gia.
- Hỗ trợ công tác tuyên truyền cuộc thi.

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ tháng 09 – 10/2023: Xây dựng Kế hoạch.
- Từ ngày 12/11 đến ngày 20/11/2023: Tổ chức vòng loại.
- Ngày 25/11/2023 (*dự kiến*): Tổ chức vòng bán kết, chung kết và trao giải.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Du lịch Tân Phú” năm 2023 với Chủ đề “20 năm Tân Phú đổi mới và phát triển” của Ban Thường vụ Quận Đoàn; đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện nội dung, đảm bảo tiến độ kế hoạch.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban MT- ANQP – ĐBDC, Ban BTC-KT,
- Đ/c Mạnh Linh;
- QU: TT, VP, BDV;
- UB: TT, VP;
- Trung tâm VH – TĐTT;
- Cấp ủy cơ sở;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

THẺ LỆ CUỘC THI “ĐẠI SỨ DU LỊCH TÂN PHÚ” NĂM 2023
Chủ đề “20 năm Tân Phú đổi mới và phát triển”
(Kèm theo Kế hoạch số 5λ -KH/ĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC
ngày 12 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

A. PHẦN THI CÁ NHÂN:

I. Vòng loại: Phần thi kiến thức “20 năm Tân Phú đổi mới và phát triển”

1. Thời gian: Từ 08g00 ngày 11/11/2023 (thứ Bảy) đến 17g00 ngày 12/11/2023 (Chủ nhật)

2. Đối tượng và số lượng:

- **Đối tượng:** Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.
- **Số lượng:** Các cơ sở Đoàn đảm bảo triển khai và vận động ít nhất 50% Đoàn viên, thanh niên của đơn vị tham gia.

3. Hình thức tham gia:

- Thí sinh tham gia trực tuyến trên nền tảng MyAloha bằng thiết bị cá nhân, thực hiện phần thi với **30 câu hỏi trắc nghiệm** và **01 câu hỏi phụ**, nội dung trọng tâm xoay quanh lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Luật Thanh niên năm 2020; Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027; lịch sử hình thành và phát triển quận Tân Phú; thông tin về các di tích lịch sử trên địa bàn quận (*Ban Tổ chức sẽ cung cấp địa chỉ đường dẫn tham gia thi*).

- Mỗi thí sinh được tham gia **tối đa 2 lần** trong thời gian diễn ra vòng loại, Ban Tổ chức sẽ ghi nhận kết quả cao nhất.

4. Sau thời gian thi vòng loại trực tuyến, Ban Tổ chức sẽ chọn ra **10 thí sinh** có số điểm cao nhất và thời gian hoàn phần thi nhanh nhất để tiếp tục tham dự vòng bán kết.

* **Lưu ý:** Câu hỏi phụ là cơ sở để Ban Tổ chức chọn các thí sinh vào vòng bán kết, trong trường hợp các cá nhân có cùng số câu trả lời đúng và thời gian hoàn thành phần thi. Kết quả câu hỏi phụ không được tính vào điểm thi chính thức.

5. Thời gian công bố kết quả **chậm nhất sau 05 ngày** kết thúc phần thi vòng loại.

II. Vòng bán kết – chung kết:

- Thời gian: Ngày 25/11/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Tân Phú

(213 Lê Trọng Tấn, phường Sơn Kỳ, quận Tân Phú).

1. Vòng bán kết: Các thí sinh bước vào vòng bán kết sẽ bốc thăm thứ tự thi và thực hiện phần thi:

- **Phần thi “Đại sứ tài năng”:** Các thí sinh sẽ thể hiện tài năng cá nhân thông qua hình thức sân khấu hóa như hát, múa, hoạt cảnh,... nhằm giới thiệu, tôn vinh những giá trị văn hóa, du lịch của địa phương và dân tộc Việt Nam; thể hiện được thông điệp du lịch của bản thân mong muốn được lan tỏa đến cuộc thi với thời gian tham gia tối đa **05 phút**.

Ban Tổ chức sẽ tổng hợp điểm của phần thi sơ kết và bán kết để chọn ra **05 thí sinh** có điểm cao nhất để bước vào phần thi chung kết.

2. Vòng chung kết: Các thí sinh bước vào vòng bán kết sẽ bốc thăm thứ tự thi và tham gia phần thi:

- **Phần thi “Đại sứ du lịch Tân Phú”:** Các thí sinh thực hiện phần thi thuyết minh giới thiệu về **01 điểm đến du lịch** trên địa bàn quận, thời gian thuyết minh tối đa **04 phút** (địa điểm thuyết minh được bốc thăm và chuẩn bị trước).

- Thí sinh được sử dụng máy chiếu để hỗ trợ cho phần thi cá nhân. Sau phần thi thuyết minh các thí sinh sẽ trả lời từ **02 – 03 câu hỏi** của Ban Giám khảo xoay quanh nội dung vừa thuyết minh.

- Ban Tổ chức dựa vào phần thuyết minh và những câu trả lời để chấm điểm và chọn ra người đạt giải theo thứ tự thang điểm.

B. Phần thi tập thể:

1. Đối tượng: Đoàn 11 phường.

2. Thời gian:

- Thực hiện và gửi sản phẩm clip dự thi: Trước **17g00** ngày **13/11/2023** (thứ Hai).

- Thời gian bình chọn trên mạng xã hội: Từ **08g00** ngày **14/11/2023** (thứ Tư) đến **17g00** ngày **17/11/2023** (thứ Sáu)

- Thời gian chấm điểm và công bố kết quả: **17g00** ngày **20/11/2023** (thứ Hai).

3. Nội dung:

- Mỗi đơn vị tham gia sẽ xây dựng **01 tour du lịch** tham quan **03 - 05 địa điểm** (khu di tích lịch sử, địa điểm văn hóa truyền thống, địa điểm ẩm thực, địa điểm nổi bật,...) trên địa bàn quận, sau đó thực hiện **01 videoclip** để giới thiệu tour du lịch của đơn vị.

- Yêu cầu:

+ Nội dung ấn phẩm dự thi rõ ràng, phù hợp với chủ đề; được thực hiện sáng tạo, hiệu ứng hấp dẫn, đảm bảo tính chính xác về các thông tin được sử dụng.

+ Hình ảnh, âm thanh phải đảm bảo chất lượng (Chất lượng hình ảnh tối thiểu FullHD 1080p, khung hình 16:9 và âm thanh 128 bit trở lên).

+ Thời lượng: tối đa **05 phút**.

- Ban Tổ chức sẽ đăng tải ấn phẩm dự thi của các nhóm lên Fanpage “Tuổi trẻ Tân Phú” với cách tính điểm như sau **01 lượt cảm xúc = 01 điểm, 01 lượt chia sẻ = 02 điểm.**

- Cách thức tính điểm **70% điểm** do Ban Giám khảo chấm; **30% điểm** theo lượt bình chọn trên trang mạng xã hội của Ban Tổ chức quy định. Kết quả cuối cùng sẽ được công bố và trao giải tại vòng chung kết của cuộc thi.

*** Lưu ý:**

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng sản phẩm dự thi để làm tư liệu tuyên truyền.

- Nếu Ban Tổ chức phát hiện dấu hiệu gian lận (*hack lượt tương tác*) trong quá trình bình chọn, đơn vị dự thi sẽ bị hủy kết quả của bài thi.

BAN TỔ CHỨC